М А Г А Д А Н С К А Я  О Б Л А С Т Ь

Администрация муниципального образования «Ольский городской

округ»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

22.11.2022                                                                                                                  № 819
                                                                    Ола

Об определении особо охраняемой территории местного значения

муниципального образования «Ольский городской округ» «Нюкля 3»

 Руководствуясь статьей 94 Земельного кодекса Российской Федерации,

Уставом муниципального образования «Ольский городской округ», Порядком

отнесения земель к землям особо охраняемых территорий местного значения

муниципального образования «Ольский городской округ», утвержденным

постановлением администрации муниципального образования «Ольский

городской округ» от 18.04.2017года № 369, принимая во внимание письмо

Министерства природных ресурсов и экологии Магаданской области от

15.11.2022 года № 12000/110/12, Администрация муниципального образования

«Ольский городской округ»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Определить на территории муниципального образования «Ольский

городской округ» Магаданской области особо охраняемую территорию

местного значения муниципального образования «Ольский городской округ»

«Нюкля 3», общей площадью 14616 кв.м., с кадастровым номером

49:01:000001:1180, согласно приложению № 1 к настоящему Постановлению.

2. Утвердить Положение об особо охраняемой территории местного

значения муниципального образования «Ольский городской округ» «Нюкля 3»,

согласно приложению № 2 к настоящему Постановлению.

3. Утвердить географические координаты особо охраняемой территории

местного значения муниципального образования «Ольский городской округ»

«Нюкля 3», согласно приложению № 3 к настоящему Постановлению.

4. Управлению муниципальным имуществом администрации

муниципального образования «Ольский городской округ» направить настоящее

Постановление в Министерство природных ресурсов и экологии Магаданской

области, заинтересованному лицу в течение 5 рабочих дней со дня вступления в

силу настоящего Постановления.

5.  Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования (обнародования).

6. Контроль за выполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава муниципального

Образования «Ольский городской округ»                      В.О. Форостовский

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕНО

Постановлением Администрации

муниципального образования

«Ольский городской округ»

от 22.11.2022 года №819

Положение об особо охраняемой территории местного значения

рекреационного назначения муниципального образования

 «Ольский городской округ» «Нюкля 3»

1. Общие положения

   1.1.  Настоящее  Положение об особо охраняемой территории местного

значения рекреационного назначения муниципального образования

«Ольский городской округ» «Нюкля 3»  (далее по тексту - Положение)

разработано в соответствии со статьей  94  Земельного кодекса Российской

Федерации, Уставом муниципального образования «Ольский городской

округ», Порядком отнесения земель к землям особо охраняемых территорий

местного значения муниципального образования «Ольский городской округ»,

утвержденным Постановлением администрации муниципального

образования «Ольский городской округ» от 18.04.2017года № 369.

1.2. Настоящее  Положение определяет режимы и виды хозяйственного

пользования особо охраняемой территории местного значения

муниципального образования «Ольский городской округ» «Нюкля 3» - (далее

по тексту - особо охраняемая территория).

       1.3. Особо охраняемая территория отнесена к категории «Территория

рекреационного назначения», на которой устанавливается особый режим

пользования.

1.4. Определение особо охраняемой территории не влечет за собой

изъятие занимаемых ею земельных участков у пользователей,

землевладельцев и собственников этих участков.

1.5. Особо охраняемая территория расположена в Магаданской области,

Ольском районе, побережье Тауйской губы, общая площадь 14616 кв.м.

Кадастровый номер 49:01:000001:1180.

1.6. Действие настоящего Положения распространяется на юридических

и физических лиц, ведущих предпринимательскую и иную деятельность, и

(или) находящихся непосредственно на территории особо охраняемой

территории, а так же не находящихся на территории особо охраняемой

территории, деятельность которых может причинить ущерб особо

охраняемой территории.

1.7. Хозяйственная деятельность на территории особо охраняемой

территории должна быть направлена на организацию отдыха, туризма,

физкультурно-оздоровительную и спортивную деятельность граждан.

1.8. Особо охраняемая территория находится в ведении муниципального

образования «Ольский городской округ».

1.9. Распоряжение земельными участками в границах территории

осуществляется в соответствии с Земельным кодексом РФ.

1.10. Земли в границах территории рекреационного назначения могут

использоваться для осуществления рекреационной деятельности в целях

организации отдыха, туризма, физкультурно-оздоровительной и спортивной

деятельности граждан.

1.11. Срок действия - бессрочно.

2. Цели определения особо охраняемой территории

2.1. Особо охраняемая территория определяется в целях:

2.1.1. Сохранения комплекса в условиях рекреационного пользования.

2.1.2. Создания условий для регулируемого отдыха в природных

условиях.

2.1.3. Экологического воспитания населения.

2.1.4. Сохранения эстетической ценности естественных природных

комплексов.

3. Режим особо охраняемой территории

3.1. На особо охраняемой территории запрещается любая хозяйственная

деятельность, причиняющая вред окружающей среде, в том числе:

3.1.1. Проведение геологоразведочных изысканий и разработка полезных

ископаемых.

3.1.2.  Взрывные работы.

3.1.3. Разведение костров за пределами специально предусмотренных

мест;

3.1.4. Загрязнение земель химическими и радиоактивными веществами,

бытовыми отходами.

3.1.5. Размещение мусора, пищевых и иных видов отходов, порубочных

остатков в неустановленных местах.

3.1.6. Применение ядохимикатов, химических средств защиты растений

и стимуляторов роста

3.1.7. Иные виды деятельности, которые могут повлечь за собой

нарушение их сохранности, не соответствующие установленному режиму

особой охраны и использования.

3.2. На особо охраняемой территории разрешается без нанесения ущерба

охраняемым природным комплексам:

3.2.1. Проведение необходимых противопожарных и других

профилактических мероприятий для обеспечения противопожарной

безопасности и поддержания санитарного состояния особо охраняемой

территории.

3.2.2. Любительское и спортивное рыболовство, в соответствии с

правилами, регламентирующими добычу (вылов) водных биоресурсов;

3.2.3. Устройство временных конструкций для ведения рекреационной

деятельности за границами прибрежной зоны;

3.2.4. Проведение научно-исследовательских работ без нанесения

ущерба особо охраняемой территории местного значения.

3.2.5. Организация экскурсий в воспитательных целях.

3.2.6. Строительство и эксплуатация физкультурно-оздоровительных,

спортивных и спортивно-технических сооружений, стационарных

туристических баз, объектов инженерной и транспортной инфраструктуры,

иных объектов, предназначенных для осуществления рекреационной

деятельности, в порядке, установленном действующим законодательством;

3.2.7. Возведение временных сооружений, осуществление

благоустройства территории;

Размещение временных построек, физкультурно-оздоровительных,

спортивных, спортивно-технических сооружений и иных объектов

допускается, прежде всего на участках, не занятых деревьями и

кустарниками, а при их отсутствии – на участках, занятых наименее ценными

лесными насаждениями.

3.3. Охрана особо охраняемой территории, проведение

природоохранных мероприятий осуществляются в соответствии с

действующим законодательством органом местного самоуправления.

3.4. Сохранение и восстановление природного комплекса особо

охраняемой территории обеспечивается:

- ежегодным выполнением работ по предотвращению водоохранной

зоны от загрязнения бытовым мусором;

- обеспечением противопожарной безопасности на территории особо

охраняемой территории.

3.5. Границы особо охраняемой территории могут обозначаться на

местности аншлагами, специальными информационными знаками по

периметру границ и внутри территории по дорогам общего пользования.

3.6.Охранная зона для особо охраняемой территории не устанавливается.

4. Ответственность за нарушение правил охраны,

использования особо охраняемых территорий

4.1. Лица, нарушившие режим особо охраняемых территорий,

установленный настоящим Положением, несут уголовную и

административную ответственность в соответствии с действующим

законодательством.

4.2. Лица, причинившие материальный ущерб в результате нарушения

порядка рекультивации, охраны, использования территории особо

охраняемой территории, обязаны возместить его в полном объеме.

______________________________________________

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНЫ

Постановлением Администрации

муниципального образования

«Ольский городской округ»

от 22.11.2022 №819

Схема

расположения особо охраняемой территории местного значения

рекреационного назначения муниципального образования

«Ольский городской округ» «Нюкля 3»

Кадастровый номер 49:01:000001:1180

Приложение № 3

УТВЕРЖДЕНЫ

Постановлением Администрации

муниципального образования

«Ольский городской округ»

от 22.11.2022 года № 819

Географические координаты особо охраняемой территории местного

значения рекреационного назначения муниципального образования

«Ольский городской округ» «Нюкля 3»

Имя X: МСК 49, 2 зона Y: МСК 49, 2 зона

1 394149.94   2442484.30

2   394089.96 2442688.75

3 393989.56 2442985.70

4 393962.35 2442975.63

5 394130.40 2442475.46

1 394149.94 2442484.30

______________________________________________________